
 

C O M U N E  DI  F L O R E S T A 

(Provincia di Messina) 

 

-AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 206 Reg. Gen.  

Data 11/08/2023 

N. 94 Reg. part. 

Data 11/08/2023 

OGGETTO: Organizzazione e gestione delle manifestazioni “Un’Estate da 

vivere insieme – Eventi Agosto 2023 - Mangialonga”. Indizione Ordine di 

Acquisto tramite MEPA - Impegno spesa ed Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

CIG: Z763C2688A 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di Agosto nel proprio ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 

Che l’Amministrazione comunale, anche per l’anno in corso, intende organizzare pubbliche 

manifestazioni di intrattenimento nel contesto dell’estate Florestana 2023 con l’obiettivo di promuovere e 

valorizzare il territorio comunale e i prodotti tipici del territorio con lo scopo di migliorare la notorietà e la 

riconoscibilità del prodotto e ampliare gli scambi commerciali sui mercati regionali, nazionali e esteri; 

Che il programma degli eventi da realizzare nel mese di Agosto saranno finanziati con fondi 

comunali e contributi da parte dell’Assessorato regionale delle Attività Produttive; 

VISTE: 

- la delibera di G.M. n. 88 del 04/08/2023, con la quale è stato preso atto del DDG n. 1398/9.S 

dell’Assessorato regionale delle Attività produttive di approvazione elenco provvisorio delle istanze 

ammesse a finanziamento e sono state assegnate le risorse finanziarie per la realizzazione delle iniziative 

gestionali correlate all’organizzazione delle manifestazioni estive 2023 – Mangialonga; 

- la delibera di G.M. n. 75 del 13.06.2023, con la quale l’Amministrazione comunale ha assegnato le 

risorse finanziarie al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di porre in essere tutte le 

iniziative necessarie per la realizzazione delle manifestazioni estive; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- oggetto del servizio: “Servizio di organizzazione e gestione delle manifestazioni “Un’Estate da vivere 

insieme – Eventi Agosto 2023 - Mangialonga”; 

- importo di base per la negoziazione: € 10.000,00 escluso IVA al 22%; 

- modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 

mediante ordinativo rivolto ad un solo operatore economico e preceduta da offerta telematica di sconto dello 

stesso operatore; 

VISTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 



compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

individuare operatori economici in possesso di adeguata qualificazione e iscritti e abilitati al Mepa nella 

categoria CPV 79952000-2 " Servizi di organizzazione eventi", cui affidare in via diretta il servizio di 

organizzazione e gestione delle manifestazioni “UN’ESTATE DA VIVERE INSIEME – EVENTI AGOSTO 

2023 - MANGIALONGA”; 

TENUTO CONTO che I'affidamento di predetto servizio, non presenta particolare complessità in quanto la 

procedura è interamente gestita tramite piattaforma telematica denominata "affidamento diretto" da effettuare 

sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che il sistema online ANAC ha attribuito alla procedura richiesta il seguente codice CIG: 

Z763C2688A; 

RICHIAMATA la procedura aperta con un unico operatore economico tramite il portale MEPA, procedura 

d’acquisto n. 3696021 del 08/08/2023 con la quale è stato acquistato il servizio relativo delle manifestazioni 

“UN’ESTATE DA VIVERE INSIEME – EVENTI AGOSTO 2023 - MANGIALONGA, dalla ditta CPR 

Consulting SRL, P.IVA: 02830200834, con sede in Via Trazzera Marina, 67 – Capo D’Orlando (ME) per 

l’importo di € 10.000,00 escluso IVA; 

CONSIDERATO che: 

- entro il termine di scadenza del 09/08/2023 ore 18:00 risulta pervenuta regolarmente l’offerta 

numero RDO 3696021; 

- l’offerta presentata dalla ditta CPR Consulting SRL, tramite la trattativa MEPA n. 3696021, 

percentuale di ribasso 0,5% per un valore di € 9.950,00 escluso Iva al 22% risulta congrua rispetto 

ai servizi offerti, con articolazione dei servizi come da progetto presentato all’Assessorato 

Regionale delle Attività Produttive  

DATO ATTO che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al DDG 

n. 1398/9.S dell’Assessorato regionale delle Attività produttive, di approvazione elenco provvisorio delle 

istanze ammesse a finanziamento, per l’importo di € 10.000,00 e fondi comunali; 

VISTA la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’ Area 

Amministrativa alla sottoscritta legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, 

altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

VISTO: 

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 11/12/91 n. 48; 

- il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la L.R. 11.12 1991, n. 48; 

- la L.R. 7.09.1998, n. 23; 

- la L.R. 23.12.2000, n. 30; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 

- lo Statuto Comunale;  

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la premessa; 

1. Di prendere atto della procedura di acquisto tramite il portale MEPA, procedura d’acquisto n. 3696021 

del 08/08/2023 della fornitura relativa al servizio di organizzazione e gestione delle manifestazioni 

“UN’ESTATE DA VIVERE INSIEME – EVENTI AGOSTO 2023 – MANGIALONGA” dalla ditta CPR 

Consulting SRL, P.IVA: 02830200834, con sede in Via Trazzera Marina, 67 – Capo D’Orlando (ME) per 

l’importo di 9.950,00 più Iva al 22% per € 2.189,00, per un totale complessivo di € 12.139,00; 



2. Di affidare per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), l’incarico della fornitura relativa al “Servizio di organizzazione e gestione delle 

manifestazioni “UN’ESTATE DA VIVERE INSIEME – EVENTI AGOSTO 2023 – MANGIALONGA” 

dalla ditta CPR Consulting SRL, con sede in Via Trazzera Marina, 67 – Capo D’Orlando (ME) per 

l’importo di €. 9.950,00 più Iva al 22% per € 2.189,00, per un totale complessivo di € 12.139,00; 

3. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 

-  oggetto del servizio: Servizio di organizzazione e gestione delle manifestazioni “Un’Estate da vivere 

insieme – Eventi Agosto 2023 - Mangialonga”; 

- l'importo contrattuale è pari ad € 9.950,00 più Iva al 22% per € 2.189,00, per un totale complessivo di € 

12.139,00; 

- modalità di affidamento: trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 

mediante ordinativo rivolto ad un solo operatore economico e preceduta da offerta telematica di sconto 

dello stesso operatore; 

- modalità di svolgimento del servizio secondo il progetto di partecipazione all’Avviso pubblico “Sicilia 

che Piace – Cod. ID S. 4.6.23” di cui al DDG n. 673/4.S del 28/04/2023 dell’Assessorato Regionale delle 

Attività Produttive; 

4. Di dare atto che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al DDG 

n. 1398/9.S dell’Assessorato regionale delle Attività produttive, di approvazione elenco provvisorio delle 

istanze ammesse a finanziamento, per l’importo di € 10.000,00 e fondi comunali; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato, la somma di €. 9.995,00 con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, sul cap. 20034 

- intervento 07.01.1.103.010024 –  imp.  581, e la somma di €. 2.189,00 sul cap. 10043 all'intervento 

07.01.1.103 - imp. n. 440 del bilancio corrente esercizio, per le relative iniziative di natura gestionale 

correlate alla manifestazione anzidetta; 

6. Di dare atto che: 

- al seguente affidamento è stato attribuito il codice CIG: Z763C2688A; 

- con successivo apposito provvedimento si provvederà, nei termini di cui al vigente regolamento di 

contabilità comunale, alla liquidazione della relativa fattura nel rispetto della scadenza sulla stessa 

segnata; 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio 

finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

Il Responsabile dell' Area  Amministrativa 

                    F.to    Sig.ra Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Data 11.08.2023                                                 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                         F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 512   dal 

17.08.2023 al 01.09.2023 

 

Floresta ________________ 

 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       ____________________________________ 

 

    

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 94 dell’11.08.2023 avente ad oggetto: “Organizzazione e gestione 

delle manifestazioni “Un’Estate da vivere insieme – Eventi Agosto 2023 - Mangialonga”. 

Indizione Ordine di Acquisto tramite MEPA - Impegno spesa ed Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. - CIG: Z763C2688A”. 
  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 

9.995,00 con imputazione sul cap. 20034 - intervento 07.01.1.103.010024 –  imp.  581, e la somma di 

€. 2.189,00 sul cap. 10043 all'intervento 07.01.1.103 - imp. n. 440  corrente esercizio finanziario. 

 

 Data 11.08.2023 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                               F.to     Dott. Carlo Cantali      

                                                                                  


